(2) Et où dedans ledit temps ils ou les aucuns d'iceux n'auroient à ce satisfait, prenez, saisissez, et faites prendre, saisir et mettre en nostre main reaument et de fait, toutes les terres, rentes, héritages, et possessions par eux détenuës et occupées, dont toutesfois ils ne vous auront fourni de déclaration : en commettant par vous au régime et gouvernement d'iceux bons et solvables commissaires, qui en puissent et sçachent rendre bon compte et reliquat, quand et à qui il appartiendra, et par nosdits commissaires députez à faire ladite liquidation sera ordonné.

(3) Et ce nonobstant oppositions ou appellations quelconques, et sans préjudice d'icelles : pour lesquelles ne voulons l'exécution de ces présentes estre aucunement différée : la cognoissance desquelles avons commise et attribuée, commettons et attribuons à iceux commissaires, et icelle interdite et défenduë, interdisons et défendons à tous autres juges quelconques. Et tout ce que desdites déclarations, respits, souffrances et amortissemens vous seraourny suyvnt ladite publication, envoyez incontinent feablement clos et scellé par devers nosdits commissaires en nostre ville de Paris, les certifiant en ce faisant de tout ce que fait

aurez sur ce : pour par eux suyvant leur commission en estre ordonné comme de raison.

Et pour ce que de ces présentes l'on pourra avoir à besongner en plusieurs et divers lieux, nous voulons qu'au duplicat, triplé, ou autre multiplication, ou bien au vidimus d'icelle collationné par l'un de nos auez et feaux notaires, et secrétaires, ou autre fait sous seel royal, foy soit ajoustée comme à ce présent original.

---

N° 24. — *EDIT qui confirme les privilèges de l'université de Paris* (1).

Fontainebleau, septembre 1547; enregistré au parlement le 17 avril 1548 après Pâques, et en la chambre des comptes le 4 mai 1549. (Vol. P, f° 152, et vol. Z, f° 47. — Mémorial de la chambre des comptes, OO, f° 433. — Fontanon, IV, 425.)

N° 25. — *EDIT qui remet aux baillis, sénéchaux et juges présidiaux, chacun en son ressort, le droit de limiter le nombre des notaires apostoliques.*

Fontainebleau, septembre 1547, enregistré au grand conseil le 14 octobre. (Fontanon, IV, 509. — Joly, II, 1775.)

**HENRY, etc.** Comme dès le temps du feu roi de bonne mémoire nostre très-honoré Seigneur et père, que Dieu absolve, luy eussent esté faites plusieurs remonstrances, plaintes et doléances, et mesme de la part des gens d'église, et bénéficiers, lesquelles depuis nostre advenement à la couronne nous eussent esté reitérées, des faussetez qui ont esté par le passé, et sont encores chacun jour commises par les notaires apostoliques estans en nostre royaume, au passément et expédition des procurations à résigner, et autres actes et instrumens dépendans de leur estat, dont se sont meuz, et meuvent journellement plusieurs procez. Et par tels sinistres moyens ont esté plusieurs bénéfices volez, à la damnation de ceux qui les ont obtenus par telles faussetez et au grand préjudice des collateurs. Ce qui est advenu et advient par

---

(1) Cet édit n'est qu'une confirmation des privilèges anciennement accordés par les rois de France à l'université de Paris. V. la note sur l'édit d'août avril 1515, à sa date.

le grand et effrené nombre d'iceux notaires apostoliques, qui se trouvent en nostredit royaume pour la facilité que chacun a d'obtenir, comme on sçait, tels estats et offices en cour de Rome. La pluspart desquels notaires sont pauvres et indigentes personnes, et les autres serviteurs domestiques de gens d'église, lesquels par le commandement de leurs maistres, qui en veulent mal user, font et passent indifféremment toutes procurations à résigner, selon le plaisir et volonté de leursdits maistres : chose damnable et de pernicieuse conséquence.

Sçavoir faisons, que nous voulans à ce pourvoir et remédier ainsi qu'il est très-requis, et nécessaire, au bien et soulagement d nos subjects, et mesinement desdits gens d'église, à qui le fait touche plus qu'à nuls autres : avons statué et ordonné, statuons et ordonnons par ces présentes.

(1) Que par nos baillifs, sénéchaux et juges présidiaux chacun en son pouvoir, destroit et juridiction sera advisé, arrêté et limité, à ce appelez nos advocats, procureurs et consailleurs desdites sénéchaucées et bailliages en nombre compétent (si aucuns en y a) le nombre suffisant d'iceux notaires pour l'estendu des dites sénéchaucées, bailliages respectivement, et en quelles villes et lieux ils devront faire leur residence.

(2) Laquelle réduction et limitation par eux et chacun d'eux ainsi faite, nous voulons qu'ils choisissent des plus suffisans, notables et capables desdits notaires apostoliques de leursdits bailliage, sénéchaucée et juridiction, tant en sçavoir et expérience, preud'homme et légalité, qu'en facultez deus jusqu'audit nombre par eux advisé et arrêté.

(3) Lesquels seront par après immatriculez et enregistrez au greffe de chacun bailliage, sénéchaucée, et juridiction, et les lieux, villes et sièges d'iceux où les auront départis, et ordonné resider : pour par lesdits notaires apostoliques ainsi choisis dudit nombre, et immatriculez, comme dit est, estre d'oresnavant passez et receuz en chacun desdits bailliages, sénéchaucées et juridictions respectivement, toutes procurations à résigner bénéfices, de quelque qualité qu'ils soient et autres lettres et instrumens dépendans de leur estat : esquels ils seront tenus désigner le bailliage, sénéchaucée et juridiction, où ils auront esté immatriculez et enregistrez, à fin que si sur ce intervenoit procez et différend, on ait recours audit greffe, pour entendre s'ils sont dudit nombre choisi et enregistré. Et là où il se trouveroit desdites procurations, et autres actes et instrumens passez et receuz

par autres notaires apostoliques, que lesdits notaires ainsi choisis et immatriculez que dit est, aucune foy n'y sera adjoutée en nos juridictions layes.

Si donnons etc.

N° 26. — *EDIT qui confirme dans leurs offices les officiers de la chambre des comptes de Paris.*

Fontainebleau, 29 septembre 1547. (Mémorial de la chambre des comptes, vol. 00, f° 69 et 161.)

N° 27. — *DÉCLARATION qui concède un octroi à la ville de Paris (1).*

Fontainebleau, 8 octobre 1547; enregistrée en la chambre des comptes le 22, et au parlement, le 2 janvier. (Vol. P, f° 55. — Mémorial de la chambre des comptes, 00, f° 82.)

N° 28. — *LETRES patentes portant règlement sur les gages des conseillers et du greffier du grand conseil.*

Fontainebleau, octobre 1547. (Mémorial de la chambre des comptes, 00, f° 139.)

N° 29. — *EDIT qui déclare les officiers de prévôts, échevins; majeurs et autres officiers de ville, incompatibles avec ceux des bailliages, cours souveraines et autres juridictions, et qui réserve l'élection aux bourgeois et notables (2).*

Fontainebleau, octobre 1547; enregistré au parlement de Paris le 28 novembre. (Vol. P, f° 41. — Fontanon, I, 841.)

**HENRY**, etc. Comme pour le désir que nous avons de voir les villes de nostre royaume bien policées et gouvernées, et les deniers communs d'icelles tellement administrez, régis et mesnagez, qu'ils puissent suffire à l'entretienement, réparation, et fortification desdites villes, et autres affaires nécessaires, concernant l'utilité et bien public d'icelles, ayons advisé que le mieux que nous pourrions faire en cela, est d'en laisser l'administration aux bourgeois, et notables marchans desdites villes, qui ont cognoissance, soing et cure d'administration des deniers, et qui ne sont si ordinai-

(1) V. la loi du 8 décembre 1814.

(2) V. à sa date l'ordonnance de Saint-Louis, 1268, et l'article communes au Nouveau répertoire de Jurisprudence.

rement occupez et détenus en autres affaires, que nos officiers et ministres de justice : lesquels outre qu'ils ont leur vacation ordinaire au fait de ladite justice, n'ont telle cognoissance et expérience au fait et maniemment des deniers, et à les bien mesnager et dispenser que lesdits bourgeois et marchans :

Nous à ces causes, et après avoir mis ceste affaire en délibération avec les gens de nostre conseil privé, avons par leur avis dit, statué et ordonné, disons, statuons et ordonnons par édict, statut et ordonnance irrévocable, que d'oresnavant nos officiers es cours souveraines, juridictions ordinaires, tant des prévôtes que bailliages, Sénéchaussées, et semblablement des juridictions extraordinaires, soit des cours des généraux, de la justice des aydes, ou des Esleuz, et pareillement des chambres de nos comptes : et aussi tous advocats et procureurs esdites juridictions, ne pourront estre par cy après promeuz en charges ou estats de prévosts, majeurs, eschevins, ou autres estats de ville, soit par voye d'élection, ou autre manière de provision; et ce sur peine, quant aux élisans, de cent escus d'or d'amende envers nous, et autres cent escus d'amende au profit de ladite ville, payable par chacun desdits élisans; et outre ce, d'estre privez de leur droict d'élection, ou provision, qui partant nous appartiendra, ou à nos successeurs Roys de France, pour icelle fois. Et quant à nos susdits officiers, qui auront esté esleuz, ou pourvez desdites charges et estats, et auront de fait accepté lesdites eslections, ou provisions, souz peine de privation de leurs estats et offices royaux, dont nous les avons en ce cas dès à présent comme pour lors, et pour lors comme dès maintenant privez, et privons, et leursdits offices déclarez, et déclarons vacans et impétables sur eux par cesdites présentes. Et quant aux advocats et procureurs desdites juridictions, qui auront en semblable cas accepté de fait les eslections, ou provisions des susdites charges et estats, sur peine de cent escus d'or d'amende envers nous.